¹⁰ L'azione con cui Dio pone le *rationes* nel contesto della creazione viene descritto come un *tamquam seminaliter spargere*. Sulla base di questa espressione (e dell'analogia formula *seminales rationes* che, come vedremo, Agostino utilizza nel *De Genesi ad litteram* unicamente in IX,xvii,32 e X,xx,35), insorge spesso una confusione tra i concetti di *rationes causales* e di *rationes seminales*. A questo proposito, sono pertinenti le osservazioni di Holl (1961), p. 39: «Jede seminalis ratio war bei Augustin wohl ratio, aber nicht jede ratio im Sinn Augustins auch schon seminalis ratio», e di Agaësse-Solignac (1972), p. 662 (nota «Le double moment de la création et les «raisons causales»»): «De cette comparaison est venue l'habitude, trop courante comme on le verra, de parler presque exclusivement de «raisons séminales» pour caractériser la doctrine d'Augustin. L'idée qu'elle exprime n'est sans doute pas contraire aux textes, car Augustin l'expose maintes fois (III,xiv,23; IV,xxxiii,51; V,vii,20; VI,v,8; vi,9-11; viii,13; x,17; xi,18; X,xx,35; cf. *trin.* III,viii,13; *ciu.* XXII,14). Il faut bien noter pourtant que lui-même n'emploie l'expression *ratio seminalis* que deux fois, et chaque fois à propos d'un être vivant susceptible de se reproduire par un *semen* (IX,xvii,32; X,xx,35). Il faut en conclure que cette expression est impropre quand on l'applique à l'ensemble des *raisons*; la *ratio seminalis*, ou plutôt les *semina* n'ont qu'une valeur métaphorique et illustrative quand il ne s'agit pas d'êtres vivants». Ai testi citati da Agaësse-Solignac può essere aggiunto anche quello di *qu.* II,21 (CSEL 28/2, 102-103.27-11): «Insunt enim rebus corporeis per omnia elementa mundi quaedam occultae seminae rationes, quibus cum data fuerit opportunitas temporalis atque causalis, prorumpunt in species debitas suis modis et finibus. Et sic non dicuntur angeli, qui ista faciunt, animalium creatores, sicut nec agricolae segetum uel arborum uel quorumque in terra gignentium creatores dicendi sunt, quamuis nouerint praebere quasdam uisibiles opportunitates et causas, ut illa nascantur. Quod autem isti faciunt uisibiliter, hoc angeli inuisibiliter; deus uero solus unus creator est, qui causas ipsas et rationes seminae rebus inseuit».

Si può notare per inciso che il paragone dell'agricoltore nell'atto di seminare, già platonico (*Tim.* 41c 8-d 1: σπείρας καὶ ὑπαρξάμενος ἐγὼ παραδώσω; 42d 4: ἔσπειρεν τοὺς μὲν εἰς γῆν), viene impiegato in riferimento a Dio anche da Origene. La riflessione contenuta nel brano origeniano, in cui viene interpretato il testo di *Mt.* 13,5, è tuttavia molto differente e non può essere posta in relazione con quella di Agostino: «Sicut si quis increpet agricolam, quare non citius semina super terram petrosam iecerit, pro eo quod uideat aliam terram petrosam accepta semina uelociter germinasse, utique respondebit agricola et dicet quia idcirco tardius semino terram istam, ut possit semina quae suscepit retinere; [...] ita ergo etiam deus, uniuersae creaturae suae peritissimus agricola, dissimulat et differt in aliud sine dubio tempus haec, quae nobis uidentur citius debuisse consequi sanitatem, uti ne superficies magis eorum quam interna carentur» (*princ.* III,1,14 (82-84.534-548)).

Nelle righe seguenti, Agostino esprime con maggior precisione le motivazioni in base a cui l'ipotesi della creazione simultanea deve essere preferita a quella di una creazione avvenuta nel corso del tempo:

«Non itaque tarde institutum est, ut essent tarda, quae tarda sunt, nec ea mora sunt condita saecula, qua transcurrunt. Hos enim numeros tempora peragunt, quos cum crearentur non temporaliter acceperunt. Alioquin si rerum naturales motiones dierumque istorum, quos nouimus, usitata spatia, cum haec primitus uerbo dei facta sunt, cogitemus, non uno, die opus erat, sed pluribus, ut ea, quae radicibus pullulant terramque uestiunt, subter primitus germinarent, deinde certo numero dierum pro suo quoque genere in auras erumperent, etiam si hoc usque fieret, quod de creata natura eorum die uno, id est tertio factum scriptura narrauit. Deinde quot diebus opus erat, ut aues uolarent, si a suis primordiis existentes ad plumas et pennas per naturae suae numeros peruenerunt? An forte oua tantum creata erant, cum quinto die dictum est, quod eiecerint aquae omne uolatile pennatum secundum suum genus? Aut si propterea recte hoc dici potuit, quia in illo humore ouorum iam erant omnia, quae per numeros certos dierum coalescunt et explicantur quodammodo, quia inerant iam ipsae numerosas rationes incorporaliter corporeis rebus intextae, cur non et ante oua id ipsum recte dici potuerit, cum iam eadem rationes in elemento humido fierent, quibus alites per temporales sui cuiusque generis moras oriri et perfici possent? De quo enim creatore scriptura ista narrauit, quod sex diebus consummauerit opera sua, de illo alibi non utique dissonanter scriptum est, quod creauerit omnia simul. Ac per hoc et istos dies sex

«Non è stato dunque stabilito lentamente che le realtà che si sviluppano con lentezza richiedessero un lento sviluppo, né i secoli sono stati fondati nel medesimo spazio di tempo nel quale trascorrono. I tempi, infatti, portano a compimento i ritmi di sviluppo che gli esseri hanno ricevuto al di fuori del tempo, quando sono stati creati. Se invece pensassimo che quando queste cose sono state fatte in origine dalla Parola di Dio siano esistiti i moti naturali degli esseri e gli spazi abituali di questi giorni a noi noti, non sarebbe stato necessario un unico giorno, ma molteplici, perché quegli esseri, che si sviluppano dalle radici e ricoprono la terra, germogliassero dapprima sottoterra e perché in seguito, in un determinato numero di giorni, secondo la propria specie, uscissero alla luce, quand'anche ciò che la Scrittura ha narrato circa la creazione della loro natura in un solo giorno, cioè nel terzo giorno, fosse avvenuto senza interruzione. Quanti giorni inoltre sarebbero stati necessari perché gli uccelli volassero, se, cominciando a esistere a partire dal loro stato embrionale, fossero giunti a rivestirsi di piume e di penne secondo i ritmi di sviluppo della loro natura? O forse le uova erano state create solamente quando è stato detto che nel quinto giorno le acque hanno prodotto ogni volatile alato, secondo la sua specie? O forse la Scrittura ha potuto giustamente dire che nella sostanza liquida delle uova si trovavano già tutti gli esseri che si sviluppano in un determinato numero di giorni e in qualche modo raggiungono il loro compimento, poiché erano già presenti al suo interno le stesse ragioni dello sviluppo armonioso degli esseri che sono inserite in modo incorporeo nelle realtà corporee; in tal caso, per quale motivo non avrà potuto dire lo stesso altrettanto giustamente anche prima che esistessero le uova, poiché nell'elemento liquido erano già state fatte le stesse ragioni in base a cui gli uccelli potessero nascere e giungere a completa maturazione attraverso gli intervalli di tempo che sono propri alla loro specie? Parlando del Creatore, infatti, la Scrittura ha narrato che Egli ha portato a compimento le sue opere in sei giorni; riguardo allo stesso Creatore è stato detto in un altro passo, senza dubbio in modo non discorde, che ha creato tutte le cose simultaneamente. E perciò ha fatto simultaneamente anche questi sei o